**S**erua sexta post Cinerum. sermo. j.

**A**ttēditene iusticiam vestram faciatis coram hominibus. **M**atth. vj. thema est verbum christi auisando nos dicendo. Attēditene etc. Dominus ihesus christus in hoc themate vocat penitentiam iusticiam. Et etiam consuetudo in sacra pagina tam in veteri quam in nouo testamento quod vera penitentia dicitur iusticia. Ratio. quia per penitentiam homo facit veram iusticiam de se et de omnibus bonis ex quibus communiter peccauimus que sunt tria. scilicet corpus materiale. anima rationalis. substantia temporalis. Penitentia enim si vera est debet facere iusticiam et punitionem de his tribus. Et primo facit iusticiam de corpore per ieiunia. vigilias. disciplinas. peregrinationes etc. ipsum affligendo. quia eius inclinatio multa peccata committimus. Et ideo deus facit iusticiam de corpore in inferno per illos malos ministros. Homo per penitentiam debet hic facere iusticiam Hoc privilegium fecit deus singulariter humane nature quod quilibet fecit iudicem in causa propria. Et si homo facit iusticiam de seipso est penitens. Ecce privilegium. Si nosmetipsos iudicemus non utique a domino iudicemur in corpore nostro. j. Cor. xj. Ideo quando anima penitentis que fecit iusticiam venit coram christo ad iudicium et accusatur a demonibus. tunc anima respondet dictum david in ps. cxviij. Feci iudicium et iusticiam non tradas me caluniantibus me. Item penitentia de anima. Multa peccata sunt intra animam per cogitationes malas. per odium. rancorem. maliciam. per malam voluntatem. vel per errores. et falsas opiniones. Sed penitentia facit iusticiam per deuotas orationes quasi animam suspendendo vinculo orationis deuote. que per collum transit verbaliter cuius caput ligatur in pede cathedre christi. quasi dicendo. Domine ex quo ego sum iudex in causa propria suspendendo animam meam etc. ne vos eam suspendatis in furca inferni etc. Tertio penitentia facit iusticiam de bonis temporalibus que fuerunt tibi occasio peccandi faciendo furta secreta. rapinam. usuram. exactiones superfluas recipiendo precium laborum seruum retinendo. vel bona ecclesie vel defectorum non soluendo decimas. primitias etc. Penitentia autem facit iusticiam. scilicet restituendo Patet ergo quod vera penitentia non est nisi iusticia. Ideo dicitur si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est. et fecerit iudicium et iusticiam vita viuet et non morietur omnia iniquitatum eius quas operatus est non recordabor in iusticia quam operatus est viuet Ezech. xvij De ista iusticia scilicet vera penitentia loquitur thema cum dicit. Attēditene iusticiam vestram. id est penitentiam faciatis coram hominibus. Patet ergo thema Quod sit autem cauendum ne iusticia peni

## Feria sexta post Trinerum

tentialis fiat coram hominibus ostēdit ipse christus et declarat in sancto euangelio hodierno in quo sunt tres partes. In quibus ostendit quomodo iusticia penitentialis non est fienda coram hominibus.

**¶** Et primo de corpore materiali.

**¶** Secundo de abundantia tpali.

**¶** Tertio de aia rōnali.

Dico primo etc. et hoc cum dicit in prima parte euangelij. Attendite ne iusticiā vestraz etc. que fit de corpore per ieiunia. vigilias. abstinentias faciatis coram hominibus. scilicet ad eorum cognitionem sed dei. **¶** Nota hic differentiaz inter cognitionē hominū et dei. Nam cognitio hominum solum se extendit ad opera exteriora et non ad interiora. Sed cognitio dei se extendit ad vtraque opera. quia videt omnia clare nec iuxta intuitum hominis ego iudico. homo enim videt ea que apparent. deus autem intuetur cor. j. Regl. xvij. **¶** Nota fm sanctum Thomā pma parte q̄ stione. lviij. arti. iij. quo querit utrum angeli cognoscunt cogitationes cordium. Respōsio q̄ cogitatio cordis potest dupliciter cognosci. uno modo in suo effectu. et sic non solum ad angelo sed etiam ab homine cognosci potest et tanto subtilius quanto effectus huiusmodi fuerit magis occultus. Cognoscitur enim cogitatio interdū nō solum per actum exteriorē. sed etiam per imutationem vultus. Et etiam medici aliquas affectiones animi per pulsum cognoscere possunt et multo magis angeli. etiam demones quanto subtilias huiusmodi imutationes occultas corporales. Alio modo possunt cognosci cogitationes prout sunt in intellectu. et affectiones prout sunt in voluntate. Et sic solus cogitationes cordium et affectiones voluntatum cognoscere potest. Cuius ratio est. quia voluntas rationalis creature soli deo subiacet. et ipse ea solus operari potest. qui est principale obiectum eius et vltimus finis. Et ideo ea que ex voluntate sola dependent. vlt que in voluntate sola sunt. soli deo nota sūt. Manifestum est autem q̄ ex voluntate sola depēdet q̄ aliquis actu aliqua consideret. quia cum aliquis habet habitum scientie vel species intelligibiles se eo existētes. vti eis cū vult. Et ideo dicit apłs. j. Cor. ij. q̄ sunt hominis nemo novit nisi spūs hoīs q̄ in ipso est. **¶** Inspecctus Thomas ibi supra. Idem dicit sc̄do scripto distinctionē octava q. v. quintū. Itē in quarto distinctionē. xlv. questione. iij. j. quintū. **¶** Modo igitur ad propositū redeundo videamus quid est ieiunare coram hominibus. Et quid est ieiunare coram deo. Ieiunare coram hominibus est a cibis carnalibus abstinerere et precipue semel in die comedere. Item ab alijs delectationibus corporis abstinerere. **¶** hoc tñ est ieiunium quod cadit in cognitionē hominum. Sed ieiunare coram deo. est quando non

solum corpus. sed etiam cor abstinet a cibis portionatis siue venenatis malarum cogitationum pravorum desideriorum. rancorum. malarū voluntatum. et cum desiderio vindicte. Et q̄ sunt multi qui ieiunant coram hominibus. et non coram deo. **¶** Ido dicit Attendite ne iusticiā vestra faciatis suple soluz coram hominibus. sed etiā coram deo. quasi diceret. sicut ieiunatis a cibis carnalibus abstinēdo. ieiunate etiā a cibis mortiferis et indigestibilibus cordis etc. **¶** Hoc ieiunium precipit christus in euangelio Matth. v. in prima parte euangelij dicens Audistis quia dictū est antiquis. Diliges primum tuum et odio habebis inimicum tuum. Ego autē dico vobis. diligite inimicos vestros. benefacite his qui odierunt vos. orate pro psequentibus et calūnantibus vos vt sitis filij patris vestri qui in celis est etc. vsq̄ ibi. estote perfecti sicut pater vester celestis perfectus est. **¶** Nota cū dicit estote perfecti scilicet ieiunando non solum coram hominibus sed etiam coram deo sicut pater vester celestis perfectus est qui in hoc mundo multos habuit inimicos. scilicet omnes peccatores et infideles. tamē diligit eos et dat eis beneficia solis. lune. pluvie. et prouisionis. **¶** Ido vt boni filij assimilemur patri nostro celesti. Item quia nos tenemur facere pro deo q̄ infideles. qui soluz diligunt se diligentes. hoc etiam faciunt canes Sed quando creatura diligit amore dei non solum qui eaz diligit. sed etiam inimicum ibi est meritum. Itē si resalutatis qui vos salutant nullus grates habebitis. sed multi sunt qui dicūt se non odire aliquem. sed non loquerentur cum eis nisi prius alter eis loqueretur. Et dico vobis q̄ ille qui prius loquitur et salutatur alium. ille lucratur tunc meritum siue coronam. **¶** Ido ieiunemus non soluz coram hominibus. sed coram deo. tunc erimus perfecti in nostro ieiunio. Et cum isto ieiunio cōcor dat epistola hodierna cum euangelio. **¶** Dicatur quomodo iudei tempore Esaię prophete vt habetur Esa. lvij. cap. habebant magnas tribulationes sicciatum famis locuste et huiusmodi in hierusalem. et per rectores ciuitatis fuit ordinatum vt omnes ieiunarent certis diebus. et quanto plus ieiunabant. tanto magis augmentabatur tribulatio. propter quod venerunt ad templum et orando dicebant. Quare ieiunauimus et non asperixisti. humiliauimus animas nostras et nescisti. scilicet acceptando. Et respondit eis deus p Esaiam prophetam. Ecce in die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra. **¶** Nota non dicit dei q̄ precipit remittere et diligere inimicos. Et omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites et ad contentiones ieiunatis et percutitis pugno impie. Nolite ieiunare sicut vsq̄ ad hanc diem vt audatur in excelso clamor vester. nūquid tale ē ieiunium qd̄ elegi p diem affligere hominē aiam suaz

**Qu**iquid istud vocaui ieiunium ⁊ dñe accepta-  
bile dño. **Nota** debitores dicunt inimici. patet  
cum dicit. **Dimitte** nobis debita nostra sicut et  
nos dimittimus debitoribus nostris. i. inimicis.  
**Repetunt** eis debita per desiderium vindicte.  
sed ieiunium qđ vult ⁊ elegit est hoc qđ sequitur.  
**Dissolue** colligationes impietatis. qđ sunt dupl̃r  
**Vel** per parentes. vel per valenta siue adiuto-  
rium. **Et** quādo dicitur eis qđ faciant pacem. di-  
cunt. **Non** facerem nisi amici mei vel illi de mea  
valenta siue adiutorio facerent. **Bonū** est req̃-  
rere eos qđ faciant pacem alias colliga te cū deo  
**Et** si eis fecisti iuramētum de valenta seu adiu-  
torio nō est seruandum. qz ē contra charitatem.  
**Ideo** dicit in plurali. **dissolue** colligationes. **Se-**  
**cundo** solue fasciculos deprimētes scz odiū qđ  
quilibet tenet in corde. **Et** hoc est ieiunium qđ  
elegi. **Hatz** ergo prima pars. **Ecce** quare dicit.  
**Attendite** **Dico** secundo qđ christus oñdit ne  
iusticia penitentialis fiat corā hominibus ō ha-  
bundantia tēporali que fit per restitutiones ⁊ ele-  
mosynas. **Et** hoc ostendit xps in secūda parte  
euangelij. **Matt̃. vj.** cum dicit. **Cum** facis ele-  
mosynas noli ante te tuba canere sicut hypocrī-  
te faciūt. ⁊ cetera qđ sequūt vide in euangelio ⁊ c̃  
vsqz ibi. reddet tibi. **Pro** declaratione hui⁹ te-  
xtus. **nota** quō antiq̃t̃ erāt iudei rabini ⁊ phari-  
sei qui non curabāt de glōria celesti. sed de gl̃ia  
temporali ⁊ terrestri. **Nō** quicquid faciebant to-  
tū faciebant solū coram hominibus. **Et** quādo  
debabant dare elemosynas. primo preconizaba-  
tur per ciuitatē ⁊ c̃. ⁊ ipi sequebant̃ preconēz vt  
a populo audirent laudes dicendo. **Qđ** pius  
ē iste ⁊ delectabantur in istis laudibus. **Ecce** va-  
na glōria. **Nō** de ipis dicit xps. **Amē** dico vobis  
receperunt mercedē suā. sic perdit illud magnū  
salarium qđ deus promittit personis misericor-  
diab⁹ dicēdo. **Beati** misericordes quoniam ipi mi-  
sericordiā cōsequētur. **Matt̃. v.** **Quādo** ani-  
ma que ex vana glōria fecit elemosynam vl̃ alia  
bona venit ad iudiciū coram xpo. statim remit-  
tit̃ ipsa ad inferaū. dicendo qđ iā hic recepit mer-  
cedem suā. **Si** dicat ergo quē modū tenebimus  
in dando elemosynas. **hoc** oñdit xps dicendo  
**Te** autē faciente elemosynā nesciat sinistra tua  
quid facit dextera tua. **Nota** hic tres morales  
expositiones. **Prima** manus dicunt diuitie tē-  
porales. **Nō** qz sicut manibus facimus oīa opa  
**Unde** dicit p̃hs qđ manus est organū organoz  
ita cum diuitijs homo facit oīa negocia. **Ma-**  
**nus** dextera ē pecunia de bono iusto cōgregata  
scz de laboribus proprijs vel possessionibus ac-  
quisita. **Manus** sinistra ē pecunia ō malo siue  
iniuste acquisita vel cōgregata scz de furto. vsu-  
ra. rapina. symonia. ⁊ similibus. **Unde** circa b̃

**Salomon.** **Leua** eius sub capite meo ⁊ dextera  
eius amplexabitur me. **Cañ. ij.** **De** sinistra autē  
dicit̃ fieri restitutio ⁊ de dextera faciēda est ele-  
mosyna. **Ideo** dicit. **Te** autem faciente ele-  
mosynam. nesciat sinistra tua quid faciat dextera  
tua ⁊ c̃. **ideo** do vobis vtile cōsilium. qđ in taxa  
vestra siue bursa faciatis mediuz. ⁊ pecunia de  
bono iusto ponatur in vna parte. ⁊ de malo iu-  
sto ponatur in alia parte. quia quando simul po-  
nitur restitutio obliuioni traditur. ⁊ p̃ illud me-  
dium reducitur ad memoriā. ⁊ tunc sciētis de qđ  
manu facitis elemosynam. ⁊ de qua restitōez  
**Et** s̃m istū intellectum dicebat **Thob.** filio suo  
**Fili** mi de substantia tua nō aliena fac elemosy-  
nam ⁊ noli auertere faciē tuam ab villo paupere  
ita enim fiet vt nec a te auertatur facies domini  
**Thob. iiii.** **Secunda** expositio est ex parte in-  
tentionis dandi elemosynam. **Dicitur** manus  
dextera quando intentio est recta. **Quando** ele-  
mosyna datur solo amore ⁊ honore dei qui nob̃  
fecit tot elemosynas scz creando. prouidendo ⁊  
thesauro sui sanguinis redimendo. **Ista** inten-  
tio dicitur manus dextera. vel cogitando dabo  
modo istam elemosynam. vt quādo ego petam  
elemosynam ad portaz paradisi. deus det mihi  
elemosynam ad frustum glōrie sue. **Ista** ē ergo intētio re-  
cta. **Caue** ergo ne sinistra intentione scz laudis  
vane glōrie facias elemosynam. nesciat sinistra  
tua scz intentio vane glōrie. **Multa** enim ope-  
ra ⁊ magna perduntur sinistra intentione. **Ter-**  
**tia** expositio modus dandi elemosynam qui po-  
test esse bonus vel malus dicitur esse man⁹ de-  
xtera vel sinistra. **Bonus** modus dandi ele-  
mosynam est quādo elemosyna que est opus p̃ta-  
tatis datur cum pietate. benignitate. ⁊ ex pura  
charitate. tunc enim datur cum dextera. **Quan-**  
**do** vero malo modo sicut panis cani. vel qz sin-  
gant se nō audire pauperem vel cum indignati-  
one ex importunitate petentis. tunc datur cum  
sinistra. **Ideo** dicit textus. **Te** autēz faciēte ele-  
mosynam ⁊ c̃. **Ideo** seruandum est consiliū apo-  
stoli dicentis. **Unusquisqz** prout destinauit in  
corde suo scz dare elemosynam. non ex tristitia  
vel necessitate. **Hilarem** enim datorē diligit de-  
us. **ij. Cor. ix.** **Nota** practicz quando vadit  
aliquis ad ecclesiam vt portet in manu qđ pro-  
posuit dare amore dei. **Ecce** quare dicit. **Te** au-  
tem faciente elemosynaz. nesciat sinistra tua qđ  
faciat dextera tua. **Et** seruatur consiliūz thema-  
tis scz. **Attendite** ne iusticiam vestram faciatis  
coram hominibus ⁊ c̃. **Dico** tertio qđ in p̃te ter-  
tia euangelij christus dominus noster ostendit  
facere iusticiam penitentialēz de anima rationa-  
li non coram hominibus sed secrete. **Cū** oratis  
non eritis sicut hypocrite. vsqz reddet tibi. **Dicat̃**  
12